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så, at det er til gavn for Grønland. Men det afgø- 
rende i den her lovgivning er, at hvis man i 
Grønland ønsker selvstændighed, er der nu åb- 
net for, at der så skal forhandles om det. Og der- 
med bringer denne lovgivning sig jo fuldstæn- 
dig på linje med, hvad skiftende statsministre 
har sagt igennem mange år. 

Kl. 11:34 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Henrik Brodersen. 

Kl. 11:34 
Henrik Brodersen (DF): 
Vil det sige, at hvis man på et tidspunkt skal dis- 
kutere grønlandsk selvstændighed, er man fra 
radikal side villig til også at tage den del med, 
som hedder bloktilskud? Nu er der jo lagt et for- 
slag frem her, men man kunne jo sagtens fore- 
stille sig, at Grønland var en selvstændig nation, 
og at man så sagde: Jamen så skærer vi bloktil- 
skuddet ned med eksempelvis 100 mio. kr. pr. år, 
indtil det er nede på 0. For som jeg ser det her 
med, at man skal give det i al evighed, vil det 
faktisk svare til, at vi også gav bloktilskud til 
både Norge og Skåne. Hvis det er en selvstæn- 
dig nation, giver det vel ingen mening at blive 
ved med at pumpe penge i den. 

Kl. 11:35 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 11:35 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jamen hvis Grønland ønsker selvstændighed, 
vil jeg da gå ud fra, at bloktilskuddet så falder 
væk. Det er jo logikken i det, så jeg forstår ikke 
helt spørgeren. 

Kl. 11:35 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Vi siger tak til ordføreren og går videre i ordfø- 
rerrækken. Den næste er fru Line Barfod fra En- 
hedslisten. 

Kl. 11:36 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Det er en stor dag, når vi i dag kan stå og disku- 
tere gennemførelse af selvstyre for Grønland ef- 
ter næsten 30 år med hjemmestyre. 

Som andre har været inde på, har det været 
et stort arbejde, der er blevet gjort. Jeg vil gerne 
fremhæve det arbejde, der blevet gjort i den 
grønlandske selvstyrekommission, som jo lå for- 
ud for den fælles grønlandsk-danske selvstyre- 
kommission, og som på flere punkter blev brugt 
som inspiration for vores arbejde. Jeg vil også 
gerne takke de mange embedsmænd og eksper- 

ter, der har været med til at gøre det store arbej- 
de. 

Det var positivt at se, at det var så stort et fler- 
tal i Grønland, der stemte ja til ønsket om selv- 
styre. Jeg synes, den proces, der har fundet sted, 
burde være et forbillede for, hvordan man skal 
håndtere situationen mellem forskellige lande, 
og jeg håber faktisk, at det vil smitte af også på 
den danske regering. Jeg håber selvfølgelig, at 
det også kan påvirke andre regeringer rundtom 
i verden, men hvis den danske regering begynd- 
te at overføre den måde at arbejde på, som man 
benytter i forhold til Grønland, nemlig med fre- 
delig dialog, til også at være den måde, man 
prøvede at håndtere konflikter andre steder i 
verden på, så tror jeg, vi ville komme noget læn- 
gere i retning af en fredelig verden. Det synes jeg 
i høj grad der er behov for. 

I det hele taget mener jeg, at det, der er vig- 
tigt, og det, der bør kendetegne forholdet mel- 
lem lande, er ligeværdig dialog. Der har været 
meget debat her i dag og også adskillige gange 
tidligere, både i Folketinget og i pressen, om for- 
hold i Grønland. Jeg tror, det er vigtigt, at vi hol- 
der fast i, at vi skal have en kritisk dialog -  en li- 
geværdig dialog, men også en kritisk dialog -  
for det er for mig også udtryk for respekt for et 
land, at vi har en kritisk dialog, nøjagtig som vi 
jo har med Sverige, Norge og masser af andre 
lande i verden; at vi kan diskutere de forhold, 
der er, både mellem landene og også internt i de 
forskellige lande, og at vi især i det nordiske 
samarbejde bruger den store mulighed, vi har, 
for at have en kritisk dialog om, hvordan vi 
bedst udvikler vores samfund til gavn for de 
borgere, der er i samfundet. 

Det tror jeg vi kommer langt med, og jeg tror, 
at jo mere vi gør det på et ligeværdigt grundlag, 
jo bedre. Jeg tror, at vi kommer meget længere 
med at tale med Grønland om Grønlands ansvar 
end at diskutere, hvordan Danmark kan sidde i 
København og bestemme, hvad der skal foregå i 
Grønland, for det tror jeg ikke at man kommer 
så langt med. 

Så har der været diskuteret meget om økono- 
mien. For mig er det sådan, at uafhængighed i 
høj grad hænger sammen med økonomisk uaf- 
hængighed. Derfor tror jeg også på, at de stærke 
kræfter, der er i Grønland, og som ønsker en 
større og større selvstændighed og uafhængig- 
hed, også vil arbejde for en økonomisk uafhæn- 
gighed og for, at Grønland får en selvbærende 
økonomi og bliver uafhængig af bloktilskuddet 
fra Danmark, for det er det, der betinger, at man 


